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Protekle sedmice je na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu nastavljen  trend 
veoma slabe ponude teladi. Bilo je 
ukupno nekoliko  i to samo grla SM 
rase, a cena je zadržala prošlonedeljni 
nivo. Za razliku od predhodnog perioda 
tovne  junadi obe kategorije kako grla 
SM tako i grla HF rase nije bilo u 
ponudi, a takođe ni krava za klanje i 
priplodnih junica i krava. 

Reporteri STIPS-a iz Pančeva su 
zabeležili  na stočnoj pijaci situaciju 
sličnu prošlonedeljnoj kako u pogledu 
cena tako i u pogledu ponude i tražnje 
goveda. Što se klanica južno-banatskog 
regiona tiče evidentirana je dobra 
ponuda junadi SM rase dok je ponuda i 
tražnja ostalih kategorija goveda bila 
prosečna, a cene nepromenjene. 

Tek po koji kupac posetio je pro-
tekle sedmice stočnu pijacu u Loznici. 

Prodaje goveda gotovo da i nije bilo. U 
klanicama Loznice i okolnih mesta je  
promet bio jako slab  što se odrazilo i 
na otkup goveda. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu nije 
došlo do značajnijih promena ponude, 
tražnje i cena u odnosu na predhodni 
period. Što se klanica tiče zabeležena je 
najbolja ponuda  tovne junadi ali sa 
porodičnih farmi iz okoline Pirota.  

Cene goveda su na stočnoj pijaci 
u Požarevcu ostale nepromenjene. 
Smanjena je ponuda teladi, tovne 
junadi i krava za klanje zbog hladnog 
vremena i otežanih uslova transporta 
grla. 

Na ostalim pijacama i klanicama 
u Srbiji nije bilo značajnijih promena na 
tržištu goveda kako u pogledu ponude i 
tražnje tako ni u pogledu cena. 
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Povećan obim tražnje prasadi u klanicama i na pijacama 

Potražnja za jagnjadima i jaradima je 
protekle sedmice bila znatno povećana na 
pijaci žive stoke u Kikindi što je uslovilo i 
porast cena ovih grla u odnosu na 
predhodnu sedmicu. Ponuda ostalih 
kategorija ovaca i koza bila je uobičajena 
a cene su  ostale nepromenjene. 

Povećan obim potražnje jagnjadi 
zbog praznika i tradicionalne božićne 
trpeze je protekle sedmice uslovio porast 
cena jagnjadi na stočnoj pijaci  u 
Kragujevcu. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu još uvek 
nema jagnjadi u nekoj značajnijoj ponudi 
jer je tek nedavno počela sezona 
jagnjenje i očekivanja su reportera 

STIPS-a da će u narednom periodu  obim 
ponude biti povećan. 

Cena jagnjadi i ovaca bila je niža u 
proseku za 10 din/kg, a ponuda 
nepromenjena. Kod dviski, šilježadi,  ov- 
nova za klanje i koza situacija 
nepromenjena, a  jaradi nije ni bilo u 
prodaji. 

U Pančevu je obim ponude i tražnje 
jagnjadi i jaradi bio slab kao o potražnja. 
U klanicama  južno-banatskog ogruga se 
obim ponude i tražnje ovaca i koza nije 
značajnije menjao u odnosu na predhodni 
period, a i otkupne cene su zadržale 
prošlonedeljni nivo. 

 

Porast cena jagnjadi i jaradi na određenim stočnim pijacama 

Potražnja za prasadima je protekle 
sedmice bila povećana na stočnoj pijaci u 
Kikindi što se odrazilo na blagi rast cena 
ove kategorija svinja.  

Reporter STIPS-a  prosto nije 
mogao da poveruje da je za razliku od 
predhodne subote kada se pored boksova 
za prodaju prasadi nije moglo proći, na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu bilo svega 
nekoliko prasadi obe kategorije u ponudi. 
Tovne svinje su se takođe mogle izbrojati 
na prste jedne ruke, dok krmača za klanje 
nije ni bilo u prodaji. Što se cena tiče 
jeftinija su bila prasad za 10 do 20 din/kg 
u zavisnosti od kategorije, dok je cena 
tovljenika ostala nepromenjena. 

Cene svinja na pijaci žive stoke u 
Pančevu ostale protekle sedmice  ne-
promenjene. Ponuda je bila slaba zbog 
praznika jedino je broj prasadi za prodaju 
bio malo veći. Nakupci su preovladavali u 
prodaji, ali je interesovanje kupaca  i pro-

met bio slab. U Klanicama južno-
banatskog okruga bila je dobra ponuda 
tovnih svinja I klase, a otkupne cene  ne-
promenjene. 

Protekle sedmice su na stočnoj pi-
jaci u Kragujevcu cene svinja posebno 
prasadi bile u porastu, a razlog je pove-
ćan obim tražnje zbog praznika. 

U klanicama pčinjskog okruga i na 
stočnoj pijaci u Vranju su cene prasadi i 
tovnih svinja obe kategorije uglavnom 
ostale  nepromenjene u odnosu na 
proteklu sedmicu, a isti je i odnos ponude 
i potražnje. 

Na stočnoj pijaci u Zaječaru je  
ponuda svih kategorija svinja bila 
izuzetno loša zbog Novogodišnjih i 
Božićnih praznika. Što se tiče klanica 
zaječarskog regiona ponuda  prasadi i 
tovnih svinja bila je takođe slaba, a cene 
se nisu bitnije menjale u odnosu na 
predhodnu nedelju.  
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Žitarice i stočna hrana  

Bez većih promena na tržištu žitarica 
i stočnih hraniva u Pančevu i okolnim 
mestima. Jedino je rast prodajne cene na 
pijaci evidentiran kod kukuruza prirodno 
sušenog upakovanog u džakove najčešće 
od 50 kilograma težine. 

U Loznici su pšenica i stočni ječam 
pojeftinili protekle nedelje. U pogledu pro-
meta karakteristika je da se slabo šta 
pazarilo od žitarica i stočnih hraniva. 

Na tržištu u Beogradu i okolini se 
cene žitarica i stočnih hraniva  nisu bitnije 
menjali u odnosu na predhodni period. 
Ponuda je bila nešto slabija, a i tražnja 
takođe. Karakteristika je to da u 
poređenju sa predhodnom sedmicom nije 

evidentirana prodaja lucerkinog sena u 
balama. 

U Kikindi se takođe ništa  značajnije 
nije menjalo kako u cenama tako i u 
ponudi potražnji žitarica i stočnih hraniva, 
bolje rečeno sve je mirovalo kao i pred-
hodne sedmice 

Cene pšenice, ječma, kukuruza i os-
talih komponenti za pripremu stočnih 
hraniva su na području Vranja, Smeder-
eva, Kraljeva, Novog Sada, Kragujevca, 
Zrenjanina, Požarevca, Zaječara, Sremske 
Mitrovice,  Niša, Čačka, Pirota, Subotice  i 
Sombora ostale nepromenjene, kao i 
ponuda i tražnja. 

  

Agroinfo vesti 

 Ministar poljoprivrede Saša Dragin podsetio je sve poljoprivrednike u Srbiji da reg-
istraciju svog gazdinstva mogu obaviti od 1. februara do 31. marta ove godine, sa-
opšteno je juče iz ministarstva. Registracija poljoprivrednih gazdinstava biće pojed-
nostavljena i može se obaviti u lokalnim filijalama Uprave za trezor, a sve potrebne infor-
macije o formularima zahteva i pratećoj dokumentaciji mogu se dobiti u matičnoj filijali 
Trezora, navodi se u pismu ministra Dragina, koje je uputio na adrese poljoprivrednicima 
povodom predstojeće registracije. On je naglasio da očekuje i pomoć poljoprivrednika 
kako bi sredstva Ministarstva bila što bolje iskorišćena. 
............................................................................................................................ 
 Upis u centralni registar proizvođača, distributera i prodavaca prehrambenih proiz-
voda trebalo bi da počne krajem januara, izjavio je direktor Generalnog inspektorata in-
istarstva poljoprivrede Dušan Pajkić. “Pravilnik bi pre kraja januara trebalo da bude do-
nesen i tada će početi vođenje centralnog registra”, kazao je on na konferenciji za novi-
nare. Prema njegovim rečima, u registar moraju da budu upisani svi proizvođači, pro-
metnici i trgovci hranom, bez obzira da li su upisani u registar Agencije za privredne reg-
istre. “Svi  koji ne budu upisani u registar do 11. juna 2011. godine, neće moći da se 
bave proizvodnjom i prometom hrane”, kazao je Pajkić, dodavši da su iz registracije  
izuzeti građani koji hranu proizvode za sopstvene potrebe. Pajkić je najavio da bi u prva 
tri meseca ove godine trebalo da bude formiran i Savet za bezbednost hrane, kao  
stručno, savetodavno telo koje će koristiti Ministarstvu i inspekciji da bi podigli bezbed-
nost hrane na viši nivo”. “Savet će biti sasatavljen od stručnjaka koji će davati preporuke 
vezane za izradu  i usaglašavanje novih tehničkih propisa sa onima koji važe u EU, a 
predlagaće i mere koje treba da se  sprovedu”, rekao je direktor Generalnog inspek-
torata.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  4. do  8. januara 2010. godine 

Početak 2010.godine donosi: 
-  pad prometa 
-  rast cene kukuruza  
-  pad cene pšenice 

 
Od početka prodaje regresiranog mineralnog đubriva koja je startovala 31.12. pa 

zaključno sa 06.01.2010. zaključena je kupoprodaja cca 64.000 tona, od čega se 43.085 
tona odnosi na amonijum nitrat, a 20.850 tona na ureu. 

Proteklu nedelju je obeležio dalji pad prometa, što je i logično s obzirom na 
skraćenu radnu nedelju, kao i velikim angažovanjem oko nabavke azotnih đubriva. 

Najveći vrednosni promet u protekloj nedelji donosi promet azotnim đubrivom, 
gde dominira kupoprodaja KAN-a u količini od 100 tona, a po ceni od 20,00 din/kg. AN-
om je prometovano 25 tona po ceni od 15,00 din/kg, a ureom u količini od 66 tona po 
ceni od 21,00 dim/kg. 

Najveći količinski promet donosi kupoprodaja stočnog ječma sa prometom od 250 
tona i cenom koja se kretala od 8,30-8,50 din/kg, što je na nivou cena s kraja prošle 
godine. 

Što se tiče pšenice ponovo beležimo samo jedan kupoprodajni ugovor u količini od 
100 tona po ceni od 11,00 din/kg, što je na nivou poslednje zaključene cene. 

Kupoprodaja kukuruza u protekloj nedelji donosi promet od 95 tona uz blagi rast 
cene. Ona se kretala od 10,50-10,70 din/kg, uz ponder cenu od 10,61 din/kg, što je rast 
od 2,12% u odnosu na prethodnu nedelju. 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosi 636 tona, što je pad od 11,79% a 
vrednosni 8.589.180,00 dinara, što je pad od 21,69% u odnosu na prethodnu nedelju. 

 
Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

Kukuruz, veštački sušen, rod 
2009., rinfuz 

95 11,34-11,56 95 11,34-11,56 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz 

100 11,88 100 11,88 

Mineralno đubrivo UREA 66 22,68 66 22,68 

Stočni ječam, rinfuz 250 8,96-9,18 250 8,96-9,18 

Mineralno đubrivo KAN 200 21,60 100 21,60 

Mineralno đubrivo AN 100 16,20 25 16,20 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 201.87 $/t 205.40 $/t 204.66 $/t  - 202.24 $/t 

Kukuruz 164.95 $/t 164.40 $/t 165.82 $/t  - 163.93 $/t 

 Cene žitarica na severnoameričkom tržištu su zabeležile minimalne oscilacije, tako 
da kod pšenice one iznose +0,92%, a kod kukuruza +0,77%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno jan 10 385.82 $/t 385.68 $/t 388.03 $/t - 371.21 $/t 

Sojina sačma jan 10 318.10 $/t 315.50 $/t 319.50 $/t - 306.50 $/t 

Cene sojinog kompleksa na istom tržištu beleže pad, koji kod zrna soje iznosi 
3,49%, a kod sačme 3,22% u odnosu na kraj prethodne godine. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

118.38 EUR/t (futures mar  10) 120.04 EUR/t (futures mar 10) 

EURONEXT PARIZ 
08.01.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

128,00 EUR/t (futures jan 10) 141,25 EUR/t (futures mart 10) 

 Posle dvonedeljne pauze proradila je i budimpeštanska berza gde cene u odnosu na 
18.decembar beleže rast, koji kod pšenice iznosi 8,39%, a kod kukuruza 4,66%. Cena 
pšenice na pariskoj berzi beleži pad od 2,85% u odnosu na kraj prethodne godine, dok je 
kod kukuruza od ovog broja važeći martovski fjučers. 


